
ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA BALTATESTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

                 Incheiat astazi 23.02.2023 in sedinta “ ordinara”  a Consiliului  Local al comunei 
Baltatesti.
                 Sedinta  a fost convocata prin Dispozitia primarului nr.30  din 16.02.2023 si prin 
convocare scrisă. 
                 La apelul nominal efectuat de catre d-na Ursache Elena, secretarul comunei se 
constata ca sunt prezenti 10 consilieri din 13 total. Lipsesc d-nii consilieri Vi elaru Mihai, ț
Platon Mihai-Giani i d-l viceprimar Ciudin Mircea.    ș
                D-na primar  deschide sedinta si prezinta necesitatea convocarii ei. 
                Având în vedere că d-l Vi elaru Mihai, pre edintele de edin ă lipse te este necesarț ș ș ț ș  
alegerea unui pre edinte de edin ă pentru a conduce edin a de astăzi.ș ș ț ș ț
                A fost ales pre edinte de edin ă d-l consilier local Oprea Constantin   ș ș ț
                Se supune la vot procesul –verbal incheiat la sedinta anterioara fiind aprobat in 
unanimitate.              
                 Se dă citire proiectul ordinei de zi:

1. Proiect de hotărâre nr.7 din 16.02.2023,  privind   aprobarea coeficien ilor pentru ț
stabilirea salariilor de bază pentru func ionarii publici i personalul contractual  din cadrul aparatului de ț ș
specialitate al primarului comunei BĂL ĂTE TIȚ Ș .

2. Proiect de hotărâre nr.8/16.02.2023, privind  acordarea normei de hrana pentru  personalul Poli iei ț
locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Băl ăte tiț ș .

3. Proiect de hotărâre nr.9/16.02.2023, privind aprobarea încetării unui contract de 
închiriere pă une  din domeniul privat al comuneiș .

4. Proiect de hotărâre nr.10/16.02.2023, privind aprobarea închirierii prin  licitaţie publică, a unor  
trupuri de pă une, ș  aflate  în  domeniului privat al comunei Baltatesti.

5. Proiect de hotărâre nr.11/ 16.02.2023, privind aprobarea închirierii prin  licitaţie publică, a unor 
bunuri imobile  ce apar in domeniului public  al comunei Baltatestiț .

6. Proiect de hotărâre nr.12/16.02.2023, privind  aprobarea  contului anual de execu ie bugetară i ț ș
situa iilor financiare pe anul 2022ț .  

7. Proiect de hotărâre nr.13/16.02.2023,aprobarea Planului de analiză i acoperire a riscurilor pe anul ș
2023.

8. Întrebări, interpelări.
Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de voturi. 

           Punctul 1 al ordinei de zi- Proiect de hotărâre nr.7 din 16.02.2023,  privind   aprobarea 
coeficien ilor pentru  ț stabilirea salariilor de bază pentru func ionarii publici i personalul contractual  din ț ș
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei BĂL ĂTE TIȚ Ș .



           Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.   
           Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.        ș
            Se da citire proiectului de hotarare, care supus la vot a fost aprobat în 
unanimitate de voturi.
               Punctul 2 al ordinei de zi - Proiect de hotărâre nr.8/16.02.2023, privind  acordarea normei 
de hrana pentru  personalul Poli iei locale ț din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Băl ăte tiț ș .
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.ș
         Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de voturi.
              Punctul 3 al ordinei de zi -  Proiect de hotărâre nr.9/16.02.2023, privind aprobarea încetării 
unui contract de închiriere pă une  din domeniul privat al comuneiș .
             Comisiile  de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare, precum i raportul de specialitate.ș
              Înainte de a fi supus la vot proiectul de hotărâre trebuie să în tin ez ca d-na consilierș ț  
local Olariu Lăcrămioara să nu voteze deoarece este so ia d-lui Olariu Vasile. ț
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de
voturi(9 voturi pentru).
             Punctul 4 al ordinei de zi - Proiect de hotărâre nr.10/16.02.2023, privind aprobarea 
închirierii prin  licitaţie publică, a unor  trupuri de pă une, ș  aflate  în  domeniului privat al comunei 
Baltatesti.
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare, precum i raportul de specialitate.ș
             Se fac propuneri pentru desemnare membri în comisia de licita ie- ț

- D-nii consilieri locali Gavriloae Mihai, membru titular i Dochi a Mihai, ș ț
supleant

- D-nii consilieri locali Grigora  Gheorghe-Eugen, membru titular i  Timofte ș ș
Gheorghe,supleant

Supusă la vot prima propunere a fost aprobată în unanimitate de voturi.
        Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de voturi.

    Punctul 5 al ordinei de zi – Proiect de hotărâre nr.11/ 16.02.2023, privind aprobarea 
închirierii prin  licitaţie publică, a unor bunuri imobile  ce apar in domeniului public  al comunei Baltatestiț .
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.ș
         Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de voturi.

   Punctul 6 al ordinei de zi – Proiect de hotărâre nr.12/16.02.2023, privind  aprobarea  
contului anual de execu ie bugetară i a situa iilor financiare pe anul 2022ț ș ț .  



             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de voturi.

   Punctul 7 al ordinei de zi – Proiect de hotărâre nr.13/16.02.2023, privind  aprobarea Planului 
de analiză i acoperire a riscurilor pe anul 2023ș .
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de voturi.          

                
               Întrebări, interpelări:

                 

               Drept care s-a incheiat prezentul proces-verbal      

  

   

  PRESEDINTE DE   SEDINTA,                                 SECRETAR GENERAL,

        CONSILIER LOCAL,

        OPREA CONSTANTIN                                         URSACHE   ELENA

 


